
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE IV - URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA' PRODUTTIVE
AMBIENTE

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 757 del 25-07-2022
N.Settoriale 69 del 25-07-2022

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE N. G01571 DEL 16.02.2022 DELLA REGIONE LAZIO –
INCREMENTO IMPEGNO DI PSESA PER SERVIZIO DI SMALTIMENTO CODICE EER 20.03.01 –
ECOSYSTEM S.P.A. CIG 9020372674
 

IL DIRIGENTE
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000);
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione degli esercizi 2022/2024 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 28
dicembre 2011;
 

Premesso che:

a)    con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 16.12.2021 si è proceduto ad affidare il
servizio di “SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI RESIDUI (R.U.R.) DI CUI AL
CODICE EER 20.03.01” alla Ecosystem s.p.a., C.F 04846380584/ P.IVA 01312631003”;

b)    con verbale trasmesso con nota prot. 77297 del 27.12.2021, redatto ai sensi dell’art. 19 del
D.M. n. 49/2018, è stato disposto l’avvio dell’esecuzione del contratto;

c)     è stato sottoscritto tra le parti il contratto Rep. 5792 del 21.04.2022;

d)    con nota prot. n. 12599 del 25.02.2022 la Società Ecosystem spa ha comunicato che con
Determinazione n. G01571 del 16.02.2022 la Regione Lazio ha fissato la nuova tariffa di
accesso all’impianto di Trattamento Meccanico della stessa ad €/ton 148,54, al netto
dell’Ecotassa, del Benefit Ambientale e dell’IVA, con decorrenza a partire dalla data di
presentazione dell’istanza, fissata al 16.10.2019;

e)    con Determinazione Dirigenziale n. 282 del 24.03.2022, avente ad oggetto la presa d'atto
Determinazione n. G01571 del 16.02.2022 della Regione Lazio in relazione all’adeguamento
della tariffa di accesso all’impianto e alla stima presuntiva dei maggiori oneri in carico all’ente,
derivanti sia dalla differenza della tariffa, sia dalla differenza relativa ai benefit ambientali
ricalcolati in base al Decreto Commissariale n. 15/2005;

f)      tale extra – costo veniva stimato come di seguito riportato in tabella, per un importo



complessivo pari a € 77.910,88 oltre IVA:

  Norma Percentuale
sulla tariffa

Importo
(€/ton)

Ton 2019
(da ott-19) Ton 2020 Ton 2021 Corrispettivo

dovuto

1 Tariffa G01571/2022 -
differenza   9,48 139,54 3.257,74 3.486,34 68.094,27

2 Ecotassa - L.R. 42/98   2,065 69,77 1628,87 1743,17 7.416,39

3

Decreto commissariale 2005
– benefit comune impianto
preselezione (100% del
rifiuto)

4% 0,38 139,54 3.257,74 3.486,34 2.723,77

4
Decreto commissariale 2005
– benefit comune discarica
(50% del rifiuto)

5% 0,47 69,77 1.628,87 1.743,17 1.702,36

5

Decreto commissariale 2005
– benefit comune
termovalorizzatore (25% del
rifiuto)

4% 0,38 34,89 814,44 871,59 680,94

6
Decreto commissariale 2005
– benefit provincia discarica

(50% del rifiuto)
2% 0,19 69,77 1.628,87 1.743,17 680,94

  Importo complessivo – 2 anni 77.910,88

g)    per mero errore materiale è stato inserito un valore errato per ciò che riguarda il totale delle
tonnellate relative ai mesi di ottobre, novembre e dicembre 2019, che non è pari a 139,54
tonnellate, bensì è pari a 791,00 ton; pertanto l’extra costo stimato dall’ufficio è pari a €
85.284,30 oltre IVA, come riportato in tabella:

 

  Norma Percentuale
sulla tariffa

Importo
(€/ton)

Ton 2019
(da ott-19) Ton 2020 Ton 2021 Corrispettivo

dovuto

1 Tariffa G01571/2022 -
differenza  9,48 791 3.257,74   3.486,34 71.432,56

2 Ecotassa - L.R. 42/98   2,065 395,5 1628,87 1743,17 7.779,97

3
Decreto commissariale
2005 – benefit comune
impianto preselezione

4% 0,38 791,00 3.257,74 3.486,34 2.857,30

4
Decreto commissariale
2005 – benefit comune
discarica

5% 0,47 395,50 1.628,87 1.743,17 1.785,81

5
Decreto commissariale
2005 – benefit comune
termovalorizzatore

4% 0,38 197,75 814,44 871,59 714,33

6
Decreto commissariale
2005 – benefit provincia
discarica

2% 0,19 395,50 1.628,87 1.743,17 714,33

  Importo complessivo – 2 anni 85.284,30

h)    che tale valore è comunque da ritenersi presuntivo, in quanto, per le voci n. 4, 5 e 6 il
corrispettivo relativo al benefit deve essere calcolato sulle effettive quantità conferite in ciascun
impianto;

i)      in seguito all’analisi delle fatture e degli specifici quantitativi conferiti presso ciascun
impianto, il Servizio Ambiente ha accertato un extra-costo pari a € 84.646,01 per incremento
tariffa e € 6.921,51per incremento relativo al benefit, per un totale di € 91.567,52 oltre IVA,
come meglio illustrato nella seguente tabella:

  2019 2020 2021



Extra – costo tariffa 11.641,68 38.708,08 34.296,25

Extra – costo benefit 934,01 3.126,35 2.861,15

  12.575,69 41.834,43 37.157,40

Totale 91.567,52

j)      in relazione al servizio in oggetto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.) può essere affidato all’Ing. Federica Giglio, dipendente comunale di ruolo, in servizio
presso il Settore IV-Servizio IV, in possesso dei requisiti di legge

k)     al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, come previsti dalle Linee Guida n. 3 aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con
Deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e successivi aggiornamenti, ed alla legge n. 241/90;

Dato atto che l’extra costo generatosi in conseguenza dell’adeguamento tariffario di cui alla
Determinazione n. G01571 del 16.02.2022 della Regione Lazio, per il periodo ottobre 2019-dicembre
2021 è pari a € 91.567,52 oltre Iva al 10%, per un totale di € 100.724,27, pari ad un incremento medio
mensile di € 3.874,00;

Dato atto altresì che è necessario considerare un extra costo medio anche per le annualità 2022-2023
che, in base alle stime in premessa è fissato, in € 45.186,88 Iva inclusa annui;

Ritenuto di incrementare l’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 16.12.2021
per il servizio di “SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI RESIDUI (R.U.R.) DI CUI AL CODICE
EER 20.03.01” alla Ecosystem S.p.a., C.F 04846380584/ P.IVA 01312631003” originariamente pari a
€ 581.501,91 sul 2022 e € 581.501,91 sul 2023, come illustrato in tabella:
  2022 2023

Impegno originario 66/2022 581.501,91 581.501,91

Extracosto ott 2019 – dic 2021 100.724,27  

Extracosto annuale 45.186,88
45.186,88

Totale incremento impegno 145.911,15 45.186,88

Totale nuovo impegno 727.413,06 626.688,79

Dato atto che il CIG associato al presente procedimento è quello relativo all’impegno originario
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 16.12.2021, ovvero 9020372674;

Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;

Ritenuta la competenza del sottoscritto Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000,
dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente;

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto Dirigente ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del
D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/90;

Dato atto che in relazione al presente atto il R.U.P. non si si trova in posizione di conflitto di interesse
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/90;

Visti
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;
- il D.Lgs. n. 152/2006;



- il regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:
1.    Di dare atto che:

1.1) l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è affidato all’Ing. Federica
Giglio, dipendente comunale di ruolo, in servizio presso il Settore IV-Servizio IV, in possesso dei
requisiti di legge;

1.2) al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, come previsti dalle Linee Guida n. 3 aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con
Deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e successivi aggiornamenti, ed alla legge n. 241/90;

2.   Di dare atto che, come illustrato in premessa, è necessario incrementare gli impegni di cui alla
Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 16.12.2021, avente ad oggetto “SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI URBANI RESIDUI (R.U.R.) DI CUI AL CODICE EER 20.03.01” alla Ecosystem s.p.a.,
C.F 04846380584/ P.IVA 01312631003, in conseguenza della revisione tariffaria di cui alla
Determinazione n. G01571 del 16.02.2022 della Regione Lazio;

3.    Di modificare l’impegno di spesa n. 66/2022 assunto sul capitolo di spesa 3090/80,
incrementando lo stesso per come indicato in tabella:

  2022 2023

Impegno originario 66/2022 581.501,91 581.501,91

Extracosto ott 2019 – dic 2021 100.724,27  

Extracosto annuale
45.186,88 45.186,88

Totale incremento impegno
145.911,15 45.186,88

Totale nuovo impegno
727.413,06 626.688,79

4.    Di dare atto che il CIG associato al presente procedimento è quello relativo all’impegno
originario assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 16.12.2021, ovvero 9020372674;

5.    Di dare atto che il sottoscritto Dirigente del IV Settore, in relazione al presente atto, ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

6.   Di dare atto che, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, il R.U.P. non
è in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis
della legge n. 241/90 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90.

 
 
Albano Laziale, 25-07-2022
 
 

  IL DIRIGENTE
  MARCO DI STEFANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


